UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

L. Annæi Senecæ Philosophi Opera, Qvæ Exstant Omnia

Seneca, Lucius Annaeus <Philosophus>

Antverpiæ, 1605

L. Annæi Senecæ Ad Lvcilivm Natvralivm Qvæstionvm Liber Primvs.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-53700](#)

L. ANNÆI SENECAE^A
AD LVCILIVM
NATURALIVM QUÆSTIONVM
LIBER PRIMVS.

PRÆ-
FATIO.

VANTVM inter philosophiam interest, Lucili virorum B optime, & ceteras artes: tantum interesse existimo in ipsâ philosophiâ, inter illam partem quæ ad homines, & hanc quæ ad deos spectat. Altior est hæc, & animosior: multum permisit sibi: non fuit oculis contenta. maius esse quiddam suspicata est, ac pulchrius, quod extra conspectum natura posuisset. Denique tantum inter duas interest, quantum inter Deum & hominem. Altera docet, quid in terris agendum sit: altera, quid agatur in caelo. Altera errores nostros discutit, & lumen admouet, quo discernantur ambigua vite: altera multò hanc supra caliginem in quâ voluntam excedit, & è tenebris ereptos, illò perducit, unde lucet. Evidem tunc naturæ refū gratias ago, cùm illam non ab hac parte video, quæ publica est, sed cùm secretiora eius intraui: cùm disco, que ^a viuuerſi materia sit, ^b quis auctor, aut custos: ^c quid sit Deus, ^d totus in se intendat, an ^e ad C nos aliquando respiciat: ^f faciat quotidie aliquid, an semel fecerit: ^g pars mundi sit, ^h an mundus: ⁱ liceat illi hodieque decernere, & ex lege fatorum aliquid derogare; an maiestatis diminutio sit, & confessio erroris, mutanda fecisse. Necesse est enim ei eadem placere, cui nisi optima placere non possunt: nec ob hoc minus liber & potens est. ipse enim est necessitas sua. Nisi ad hæc admirarer, non fuerat opera & pretium nasci. Quid enim erat, cur in numero viuentium me positum esse gauderem? An vt ^k cibos & potionēs percolarem? vt hoc corpus cauſarium ac fluidum, periturumque nisi subinde impleatur, farcirem, & viuercem ægri minister? vt mortem timerem, cui omnes nascimur? Detrahe hoc inæstimabile bonum, nō est vita tanti, vt sudem, vt æstuem. O quām contempta res est homo, nisi supra humana se erexerit! Quamdiu cum affectibus colluctamur, quid magnifici facimus? etiam si superiores sumus, ^h portenta vincimus. Quid est, cur suspiciamus nosmetipsos, quia dissimiles deterrimis sumus? non video quare sibi placeat, qui robustior est inualetudinario. Multum interest inter vires & bonam valetudinem. Effugisti vitia animi: non est tibi frons ficta, nec in alienam voluntatem

C O M M E N T A R I V S.

- | | |
|--|--|
| <i>N</i> IVERSI MATERIA.] Illa prima. | <i>e. FACIAT COTTIDIE.] Nouas species minimè:</i> |
| <i>b. QVIS AVCTOR.] Deus, siue</i> | <i>semel in ortu mundi fecit.</i> |
| <i>Ratio.</i> | <i>f. PARS MVNDI SIT.] Anima ipsa illa</i> |
| <i>c. TOTVS IN SE INTENDAT.]</i> | <i>Mundi.</i> |
| <i>Vt Epicurei, qui Deum nihil alienum agere, sibi va-</i> | <i>g. AN MVNDVS.] An & totus (vt Stoici) ve-</i> |
| <i>care & acquire cere tantum volebant.</i> | <i>niat in hoc nomen.</i> |
| <i>d. AD NOS ALIQVANDO.] Imò semper, &</i> | <i>h. PORTENTA VINCIMVS.] Iram, libidinem, &</i> |
| <i>opus suum assiduâ, & nullâ curâ, curat.</i> | <i>fædos affectus.</i> |
| | <i>i. NISI</i> |

A tatem sermo compositus, nec cor inuolutum, nec auaritia, quæ quidquid omnibus abs-tulit, sibi ipsi negat: nec luxuria pecuniam turpiter amittens, quam turpius reperet: nec ambitio, quæ te ad dignitatemⁱ nisi per indigna non ducet. Nihil adhuc consecutus es. multa effugisti: te nondum. Virtus enim quam affectamus, magnifica est. non quia per se beatum est, malo caruisse, sed quia animum laxat, ac preparat ad cognitionem cœlestium, dignumque efficit, qui in consortium Dei veniat. Tunc consummatum habet plenius bonum fortis humanæ, cum, calcato omni malo, petit altum, & in interiorum naturæ sinum venit. Tunc iuuat inter sidera ipsa vagante, diuitum pauimenta ridere, & totam cum auro suo terram: non illud tantum dico quod egessit, & signandum moneta dedit, sed & illud quod in occulto seruat posterorum auaritiae. Nec potest ante continnere porticus, & lacunaria ebore fulgentia,^k & tonsiles filias, &^l deriuata in domos flumina, quam totum circumeat mundum, & terrarum orbem supernum despiciens, angustum, & magnâ ex parte opertum mari, etiam quâ exstat, latè squalidum, & aut vistum aut rigentem. sibi ipse air: Hoc est illud punctum, quod inter tot gentes ferro & igni dividitur: O quam ridiculi sunt mortalium termini. Ultra Istrum Dacus non exeat:^m Strymo Thracas includat: Parthis obster Euphrates: Danubius Sarmatica ac Romana distininet: Rhenus Germaniae modum faciat: Pirenæus medium inter Gallias & Hispanias iugum extollat: inter Ægyptum & Æthiopias harenarum inculta vastitas iaceat. Si quis formicis det intellectum hominis, nonne & illæ vnam aream in multis prouincias diuident? Cum te in illa verè magna fustuleris, quotiens videbis exercitus subiectis ire vexillis, & quasi magnum aliquid agatur, equitem modò ulteriora explorantem, modò à lateribus affusim, libebit dicere:

Jt nigrum campis agmen.

Formicarum iste discursus est, in angusto laborantium. Quid illis & nobis interest, nisi exigui mensura corpusculi? Punctum est istud in quo nauigatis, in quo bellatis, in quo regna disponitis: minima, etiam cum illisⁿ utrumque Oceanus occurrit. Sursum ingentia spatia sunt, in quorum possessionem animus admittitur: at ita minimum secum ex corpore tulit, si sordidum omne detersit, & expeditus leuisque ac contentus modico emicuit. Cum illa tetigit, alitur, crescit: ac velut vinculis liberatus, in originem reddit. Et hoc haber argumentum diuinitatis suæ, quod illum diuina delectant: nec vt alienis interest, sed vt suis. Securè spectat occasus siderum atque ortus, & tam diuersas concordantium vias. Obseruat ubi quæque stella primum terris lumen ostendat, ubi culmen eius summum, quâ cursus sit, quoisque descendat. Curiosus spectator excutit singula, & querit. Quid ni querat? Scit illa ad se pertinere. Tunc continebit domicilij prioris angustias. Quantum enim est, quod ab ultimis littoribus Hispanie usque ad Indos iacet? Paucissimorum dierum spatum, si nauem suum ventus implevit. At illa regio cœlestis per triginta annos^o velocissimo sideri viam praefat, nusquam resistente, sed aqualiter citè. Illic demum discit, quod diu quæsivit: illic incipit Deum nosse. Quid est Deus? Mens vniuersi.^p Quid est Deus? Quod vides totum, & quod non vides totum. Sic demum magnitudo sua illi redditur, quâ nihil maius excogitari potest, si solus est omnia, opus suum & extrâ & intrâ tenet. Quid ergo interest inter naturam Dei, & nostram? Nostri melior pars, animus est: in illo, nulla pars extra animum. totus ratio est.

Cum

i. NISI PER INDIGNA.] Ut blandiaris, inferius, corrumpas.

k. ET TONSILES SILVAS.] Quidam editi, penfiles: quod pane est ut probem. Ad epist. CXXII.

l. DERIVATA IN DOMOS FLUMINA.] Sive ad Euripos in horis; sive positus in ipsa membra domus, ad varios usus aut delectationes, etiam in triclinia. Epist. C. vide.

m. STRYMO THRACAS.] Meus, Astimunsa-mothracas: nec longè abeunt alij. Fuerit, Amus mons Thracas. Nam ea veritas, quâ longissime

Thracia ad utramque Mæsiam porrigitur, Aemô continuo monte disparatur. At Strymon dividit quidem, sed exigua parte, à Macedonia.

n. UT RIMQUE OCEANVS.] Pincianus faciebat, unde cumque Oceanus. Cur enim utrumque tantum? Sed causam huic dictioni esse docui, Physiol. II. Diff. XVII. & nihil igitur mutandum.

o. VELOCISSIMO SIDERI.] Saturno.

p. QVID EST DEVS?] Hec omnia explicamus. 1. Physiol. Diff. VIII. & prioribus.

Cum interim tantus error mortalia teneat, ut hoc quo neque formosius est quidquam, A nec dispositus, nec in proposito constantius, existimant homines fortuitum & casu volubile, ideoque tumultuosum inter fulmina, nubes, tempestates, & cetera quibus terrae ac terris vicina pulsantur. Nec haec intra vulgum dementia est, & sapientiam quoque professos contigit. Sunt qui putent, sibi ipsis animum esse, & quidem prouidum ac dispensante singula, & sua, & aliena: hoc autem vniuersum, in quo nos quoque sumus, expers esse consilij, & aut ferri temeritate quadam, aut natura nesciente quid faciat. Quam vtile existimas ista cognoscere, & rebus terminos ponere? quantum Deus possit: * materiam ipse sibi formet, an darâ vratur: * vtrum idea materiae prius superuenit, an materia idea: Deus quidquid vult efficiat, an in multis rebus illum tractâda deſtituant: & à magno artifice praeformentur multa, non quia cessat ars, sed quia id in quo exercetur, ſaep inobſequens atti eſt. Haec infipere, haec discere, his incumbere, nomine transſiliare eſt mortalitatem suam, & in meliorem transſcribi ſortem? Quid tibi, inquis, iſta proderunt? Si nihil aliud, hoc certe ſciam, omnia angusta eſſe. Sed haec deinde. B

C A P.

Nunc ad propositum veniam opus. Audi quid de ignibus philosophia velit, quos aer transuersos agit. Magna vi illos excuti argumentum eſt, quod obliqui feruntur, & prærapidâ celeritate. Apparet illos non ire, sed proiici. Ignium multæ variaeque facies ſunt. ¹⁰ Aristoteles quoddam genus illorum Capram vocat. Si me interrogaueris, quare: prior mihi rationem reddas oportet, quare Hædi vocentur. Si autem, quod comodiſſimum eſt, conuenierit inter nos, ne alter alterum interroget, Quid dicit ille? ſatius erit de re ipsâ querere, quam mirari, quid ita Aristoteles globum ignis appellauerit Capram. Talis fuit forma eius, qui, bellum aduersus Perseum Paullo gerente, lunari magnitudine, apparuit. Nos quoque vidimus non ſemel flaminam ingentis pilæ specie, que tamen in ipſo curſu ſuo diſſipata eſt. Vidimus circa diui Auguſti exceſſum ſimile prodigium: vidimus cum ² de Seiano actum eſt: nec Germanici mors ſine denunciatione tali fuit. Dices mihi: Ergo tu in tantis erroribus es, ut existimes deos mortuum signa premittere, & quidquam eſſe in terris tam magnum, quod perire mundus ſciat? Erit aliud C iſti rei tempus. Videbimus, an certus omnium rerum ordo ducatur, & alia aliis ita complexa ſint, ut quod antecedit, aut cauſa ſit ſequentium, aut ſignum. Videbimus, an diuis humana ſunt curæ; an series ipſa, quid factura ſit, certis rerum notis nunciet. Interim illud exiftimo, huiusmodi ignes exiftere, aere vehementius trito, cum inclinatio eius in alteram partem facta eſt, & non ceſſit, ſed intra ſe pugnauit. Ex hac vexatione naſcuntur trabes, & globi, & faces, & ardoreſ. At cum leuius collifus, & (ut ita dicam) ſtrictus eſt, minora lumina exutiuntur, crinemque volantia ſidera ducent. Tunc ignes tenuiſſimi iter exile defiſtant, & celo producent. Ideo nulla ſine huiusmodi ſpectaculis nox eſt, non enim opus eſt ad efficienda iſta magno aeris motu. Denique, ut breuiter dicam, eadem ratione ſiunt iſta, quam fulmina, ſed vi minore. Quemadmodum nubes medio-criter collifæ, fulgurationes efficiunt; ¹¹ maiore impetu pulſæ, fulmina. Aristoteles eiusmodi rationem reddit: Varia & multa terrarum orbis exſpirat, quædam humida, quædam ſicca, ¹² quædam algentia, quædam concipiendis ignibus idonea. Nec mi- D rum

^{q.} SAPIENTIAM PROFESSOS.] Epicureos, & alios.

^{r.} NATURA NESCIENTE.] Naturâ bruta, & non ſentiente: ut Strato. Nos Physiol. I. Differt. V.

^{s.} MATERIAM IPSE FORMET.] Ita hercules, ſed in alia mente Stoici, & plerique omnes philosophi: Deo ſcilicet coeternam eſſe.

^{t.} VTRVM IDEA.] Vide ſuper hoc loco II. Physiol. Differt. III.

^{u.} ID IN QVO EXERCETVR.] Id eſt Materia, in quam cauſam malorum & defectuum rei- ciebant. Explico Physiol. I. Differt. XIV.

CAP. I. X. CAPRAM VOCAT.] Non ipſe pri- mus, ſed ante eum alij, & vulgo, ut bene hic Mure- tus. Quare autem Capra dubitat Seneca, & tranſi- putant, vel à barbulâ, quam pendente prefert; vel quia saltant, & locum laſciue mutant, ut capre.

^{y.} LVNARI MAGNITUDINE.] Illo bello nihil tale appariſſe equidem lego: ſed ipſam Lunam deſcieſſe, & id triste Macedonibus habitum, Liuius & Plutarchus tradunt. An alij, ſi forte, non veram hanc Lunam truſſe dixerint? An ſpectat ad Senecam, quod in Iulio Obſequente eſt, hoc bello: Lauini fax ardens in celo viſat?

^{z.} DE SEIANO ACTVM.] In Senatum mors ei decreta.

^{a.} ALI MEN-

A rum est, si terræ omnis generis & varia euaporatio est: cùm in cælo quoque non unus appareat color rerum, sed acrior sit caniculæ rubor, Martis remissior, Iouis nullus, in lucem puram nitore perducto. Necesse est ergo in magnâ copiâ corpusculorum, quæ terræ cœtant, & in superiore agunt partem, aliqua in nubes peruenire & alimenta ignium, quæ non tantum collisa possint ardere, sed etiam afflata radiis solis. Nam apud nos quoque stramenta sulphure aspersa, ignem ex interuallo trahunt. Veri ergo simile est, talem materiam intra nubes congregatain facile succedi, & maiores minorēve ignes existere, prout illis fuit plus aut minus virium. Illud enim stultissimum est existimare, aut stellas decidere, aut transilire, aut aliquid illis auferri & abradi: nam si hoc fuisse, iam defuissent. Nulla enim nox est, quâ non plurimæ ire, & in diuersum videantur abduci. Atqui, quo solent, quæque inueniuntur loco: magnitudo sua singulis constat. Sequitur ergo, ut infra illas ista nascantur: & citò intercidant, quia sine fundamento sunt & sede certâ. Quare ergo etiam non interdiu transferuntur: ^b Quid si dicam stellas interdiu non esse, quia non apparent? Quemadmodum illæ latent, & solis fulgore obumbrantur: sic faces quoque transcurrunt etiam interdiu, sed abscondit eas diurni lumenis claritas. Si quando tamen tanta vis emicuit, ut etiam aduersus diem vindicare sibi suum fulgorem possint, apparent. Nostra certè ætas non semel vedit diurnas faces, alias ab oriente in occidentem versas, alias ab occasu in ortum. Argumentum tempestatis nautæ putant, cùm multæ transvolant stellæ. quod si signum ventorum est, ibi est, ubi venti sunt, id est, in aëre, qui medius inter lunam & terram est. In magnâ tempestate apparent, quasi stellæ velo insidentes. Adiuuari se tunc periclitantes existimant ¹³ Pollucis & Castoris numine. Causa autem melioris spei est, quod iam appetet frangi tempestatem, & desinere ventos. Aliquando feruntur ignes, non sedent. Gylippo Syracusas pertenti, visa est stella super ipsam lanceam constitisse. In Romanorum castris, visa sunt ardere pila, ignibus scilicet in illa delapsis: qui sepe, fulminum more, animalia ferire solent & arbusta. Sed si minore vi mittuntur, defluunt tantum & insident, non feriunt nec vulnerant. Alij inter nubes eliduntur, alij sereno, si aët ad exprimendum ignem aptus fuit. ¹⁴ Nam sereno quoque cælo aliquando tonat, ex eadem causâ, quâ nubilo, aëre inter se colliso. Qui etiam si est lucidior ac siccior, coire tamen & facere corpora quædam similia nubibus potest, quæ percussa reddant sonum. Quandoque igitur fūnt trabes, quandoque ¹⁵ clypei, & vaſtorum imagines ignium, ubi in talem materiam incidit similis causa, sed maior.

a. ALIMENTA IGNIVM.] Cæleſtium ignium. fol. II. Difſert. X I I I I.
nam ita Stoici, ſidera & ſtellaſ vaporibus alt. In Phy- b. QVID SI DICAM.] Malim, dicas.

D ABSTINEO, Lector, & calatum ponō, illum tuis commodis quadriginta iam annos operatum. Vtinam, quod volui, fecerim! sed & ſic mihi debes, quia volui. Alij alia; mihi quæ ad uitam & mores, qua ſcientiam cum prudentiâ haberent, quæ ſapiențiam, placuisse fateor, & pro ingenij copiâ produxit. Ultrâ cetero: à quo? quem ſequi & obsequi prima ſapienția est, Deo. Valetudinem fregit, & diu labentem impetu abiecit: pareo, & ſcribere defino, non bene tibi velle. Tum i'li, & ſalutē.

Videamus

II. Videamus nunc, quemadmodum fiat is fulgor, qui sidera circumneicit. Memoriae A proditum est, ¹⁶ quo die diuus Augustus urbem, ex Apolloniâ reuersus, intravit, circa solem visum coloris varij circulum, qualis esse in arcu solet: hunc Græci halo vocant, nos dicere Coronam aptissimè possumus. Quemadmodum fieri datur, exponam. Cùm in piscinam lapis missus est, videmus in multos orbes aquam discedere, & fieri primùm angustissimum orbem, deinde latiore, ac deinde alios maiores, donec evanescat impetus, & in planiciem immotarum aquarium soluatur. Tale quiddam cogitemus fieri etiam in aëre. cùm spissior factus, plagam sentire potest, lux solis aut lunæ vel cuiuscum liber sideris incurrens, recedere illum in circulos cogit. Nam humor, & aér, & omne quod ex ictu formam accipit, in talem habitum impellitur, qualis est eius quod impellit. Omne autem lumen rotundum est: ergo & aér in hunc modum percussus lumine, exhibet. Ob hoc tales splendores Græci areas vocauere: quia ferè terendis frigibus loca destinata sunt rotunda. Nos autem non existimemus istas siue areæ, siue coronæ sint, in vicinia siderum fieri. Plurimum enim absunt, quamvis cingere ea & coronare videantur. Non longè à terrâ fit talis effigies: quam visus noster solita imbecillitate deceptus, circa ipsum fidus putat positam. In vicinia autem solis & stellarum nihil tale potest fieri: quia illis æther tenuis est. Nam formæ crassis demum spissisque corporibus imprimitur: in subtilibus non habent ubi consistant, aut haerent. In balneis quoque circa lucernam tale quiddam adspici solet, ob aëris densi obscuritatem: frequentissimè autem austro, cùm cælum maximè graue & spissum est. ¹⁷ Nonnumquam paullatim diluntur & desinunt, nonnumquam ab aliquâ parte rumpuntur: & inde ventum nautici expectant, unde contextus corona perit. Si enim à septentrione discesserit, Aquilo erit: si ab occidente, Fauonius. Quod argumentum est, intra eam partem cæli has fieri coronas, intra quam venti quoque solent. Superiora autem non habent coronas: quia ne ventos quidem. His argumentis & illud adiice, numquam coronam colligit, nisi stabili aëre & pigro. Alter non solet adspici. Nam qui stat aér, impelli & deduci, & in aliquam faciem fangi potest. Is autem qui fluit, nec feritur quidem lumine. Non enim formatur, nec resistit: quia prima quæque pars eius dissipatur. Numquam ergo ullum sidus talem fibi effigiem circumdabit, nisi cùm aér erit densus atque immotus, & ob hoc custodiens incidentem in se rotundi lineam luminis, nec sine cauſâ. Repete enim exemplum, quod paullò ante proposui. Lapillus in piscinam aut lacum & aliquam alligatam aquam missus, circulos facit innumerabiles: & hoc idem non facit in flumine. Quare? quia omnem figuram fugiens aqua disturbat. Idem ergo in aëre euénit, vt ille qui manet, possit figurari: at ille qui rapitur & currit, non det sui potestatam, & omnem ictum venientemque formam exturber. Hæ de quibus dixi, coronæ, cùm dilapsæ sunt æqualiter, & in semetipsis evanuerint, significatur aëris quies & otium & tranquillitas. ¹⁸ Cùm ab unâ parte cesserunt, illinc ventus est unde finduntur. Si ruptæ pluribus locis sunt, tempestas fit. Quare id accidat, ex his quæ iam exposui, intelligi potest. Nam si facies vniuersa subsedit, appetat temperatum esse aëra, & sic placidum. Si ab unâ parte intercisa est, appetat inde aëra incumbere, & ideo illa regio ventum dabit. At cùm vndique & concerpta & lacerata est, manifestum est à pluribus partibus in illam impetum fieri, & inquietum aëra hinc atque illinc assilire. Itaque ex hac inconstantia cæli tam multa tentantis, & vndique laborantis, futura tempestas & ventotum prælium appetat. Hæ coronæ noctibus ferè circa lunam & alias stellas notantur, interdiu raro: adeo vt quidam ex Græcis negauerint eas omnino fieri, cùm illos historiæ coarguant. Caussa autem raritatis hæc est, quod solis fortius lumen est, & aér ipse agitatus ab illo, calefactusque solutior est: lunæ autem inertior vis est, & ideo à circumposito aëre facilius sustinetur, quod sidera certea infirma sunt, nec perrumpere aëra vi suâ possunt. Excipitur itaque illorum imago, & in materiâ solidiore ac minus cedente versatur. Debet enim aér nec tam spissus esse, vt excludat ac submoueat à se lumen immissum, nec tam tenuis & solutus, vt nullam videntibus radiis moram præbeat. Hæ noctibus temperatura contingit, cùm sidera collectum aëra luce leui non pugnaciter, nec asperè feriunt, spissoremque, quæ solet esse inter-

A interdiu, insciunt. ¹⁹ At contrà arcus in nocte non fit, nisi admodum tarò: quia luna non habet tantum virium, ut nubes transeat, & illis colorem suffundat, qualem accipiunt sole perstrictæ. Sic enim formam arcus discoloris efficiunt: quia aliae partes in nubibus tumidiores sunt, aliae submissiores: quædam crassiores, quam ut solem transmittant; aliae imbecilliores, quam ut excludant. Hæc inæqualitas alternis lucem umbramque permiscet, & exprimit illam mirabilem arcus varietatem. Altera cauſa eiusmodi arcus redditur. Videmus, cum fistula aliquo loco rupta est, aquam per tenue foramen elidi: quæ sparsa contra solem obliquè positum, faciem arcus repræsentat. Idem videbis accidere, si quando volueris obseruare fullonem: cum os aqua impleuit, & vestimenta. ²⁰ rediculis diducta leuiter aspergit, appareret varios edi colores in illo aëre asperso, quales in arcu fulgere solent. Huius rei cauſam in humore esse ne dubitaueris. Non fit enim umquam arcus, nisi nubilo. Sed quæramus quomodo fiat. Quidam autem esse aliqua stillicidia, quæ solem transmittant, quædam magis coacta, quam ut transflueant: itaque ab illis fulgorem reddi, ab his umbram, & sic utriusque intercursu effici arcum, in quo pars fulgeat, quæ solem recipit, pars obscurior sit, quæ exclusit, & ex se umbram proximis fecit. Hoc ita esse quidam negant. Poterat enim verum videri, si arcus duos tantum haberet colores, & si ex lumine umbraque constaret.

*Sed nunc diuersi niteant cum mille colores,
Transitus ipse tamen spectantia lumina fallit.*

Visque adeò quod tangit idem est, tamen ultima distant.

videmus in eo aliquid flammæ, aliquid lutei, aliquid cœrulei, & alia in picturæ modum subtilibus lineis ducta, ut ait Poëta, ut an dissimiles colores sint, scire non possis, nisi cum primis extrema contuleris. Nam commissura decipit, vsque adeò mirâ arte naturæ, quod à similius cœpit, in dissimilia desinit. Quid ergo istuc duo colores faciunt luminis atque umbræ, cum innumerabilium ratio reddenda sit? Quidam ita existimant arcum fieri, dicunt in ea parte in quâ pluit, singula stillicidia pluviæ cadentis, singula specula esse: à singulis ergo imaginem reddi solis. deinde multas imagines, immo innumerabiles, & deuexas, & in præcepis transeuntes confundi: itaque & arcum esse multarum imaginum solis confusionem. Hoc sic colligunt. Pelues, inquiunt, mille die sereno pone, & omnes habebunt imaginem solis. In singulis foliis dispone singulas guttas: singulæ habebunt imaginem solis. At contrà ingens stagnum non habebit nisi imaginem unam. Quare? quia omnis circumscripta læuitas & circumdata suis finibus, speculum est. Itaque piscinam ingentis magnitudinis, insertis parietibus divide: totidem illa habebit imagines solis, quot lacus habuerit. Relinque illam sicut est diffusa: semel tibi imaginem reddet. Nihil refert, quam exiguus sit humor aut lacus. Si circumscriptus est, speculum est. Ergo stillicidia illa infinita, quæ imber cadens defert, totidem specula sunt, totidem solis facies habent. Hæ contra intuenti perturbatae apparent: nec dispiciuntur interualla, quibus singula distant, spatio prohibente discerni. Deinde pro singulis apparet una facies turbida ex omnibus. Aristoteles idem iudicat. Ab omni, inquit, læuitate acies radios suos replicat. Nihil autem lævius aquâ & aëre. Ergo etiam ab aëre spissis visus noster in nos redit. Vbi vero hebes & infirma est acies, quolibet aëris isti deficit.

²¹ Quidam hoc genere valetudinis laborant, ut ipsis sibi videantur occurrere, ut vñque imaginem suam cernant. Quare? quia infirma vis oculorum non potest ne proximum quidem sibi aërem perrumpere, sed resistit. Itaque quod in aliis efficit densus aës, in his facit omnis. Satis enim valet qualiscumque, ad imbecillum aciem repellendam: longè autem magis visum nostrum nobis remittit, qui crassior est, & peruinca non potest, sed radios luminum nostrorum moratur, & eō unde exierint, reflectit. Ergo cum multa stillicidia sint, totidem specula sunt. Sed quia parua sunt, solis colorem sine figurâ exprimunt. Deinde cum in stillicidiis innumerabilibus, & sine interuallo cadentibus, reddatur idem color, incipit facies esse non multarum imaginum intermissarum, sed vnius longæ atque continuae. Quomodo, inquis, tu mihi multa millia istuc imaginum esse dicis, vbi nullam video? Et quare cum solis color unus sit, imaginum diuerfus est?

Vt &

Vt & hæc quæ proposuisti, refellam, & alia quæ non minus refellenda sunt, illud dicam A
oportet: nihil acie nostrâ fallacius, non tantum in his à quibus subtiliter peruidendis il-
lam colorum diuersitas sum mouet, sed & in his quoque, quæ ad manum cernit. Remus
integer in tenui aquâ fracti speciem reddit. Poma per vitrum adspicentibus multo ma-
iora sunt. Columnarum interualla porticus longiores iungunt. Ad ipsum solem reuer-
tere: hunc quem toto orbe terrarum maiorem probat ratio, acies nostra sic contraxit, vt
sapientes viri pedalem esse contendent. Quem velocissimum omnium esse scimus,
nemo nostrum videt moueri: nec ire crederemus, nisi appareret ille. Mundum ipsum
præcipiti velocitate labentem, & ortus occasusq; intra momentum temporis revolu-
tem, nemo nostrum sentit procedere. Quid ergo miraris, si oculi nostri imbrum stilli-
cidia non separant, ingenti spatio intuentibus minutarum imaginum discrimen interit?
Illud esse dubium nulli potest, quin arcus imago solis sit, roscidâ & cauâ nube concepta.
Quod ex hoc tibi appareat. Numquam non aduersa soli est, sublimis aut humiliis, prout
ille se submisit, aut sustulit, contrario motu. Illo enim descendente altior est, alto de- B
pressior. Sæpe talis nubes à latere solis est, nec arcum efficit, quia non ex recto imaginem
trahit. Varietas autem non ob aliam caussam fit, quâm quia pars coloris à sole est, pars à
nube illâ: humor autem modò cœruleas lineas, modò virides, modò purpurâ similes,
& luteas aut igneas dicit, duobus coloribus hanc varietatem efficientibus, remisso & in-
tentio. Sic enim & purpura eodem conchylio nō in vnum modum exit. Interest, quam-
diu macerata sit, crassius medicamentum an aquatus traxerit, saepius mersa sit & exco-
cta, an seimel tincta. Non est ergo mirum, cum duæ res sint, sol & nubes, id est corpus &
speculum, si tam multa genera colorum exprimuntur, quæ in multis generibus possunt
aut incitari, aut relangescere. Alius enim est color ex igneo lumine, aliis ex obtuso &
leniore. In aliis rebus vaga inquisitio est, vbi non habemus quod manu tenere possi-
mus, & latè coniectura mittenda est: hîc apparet duas caussas esse arcus, solem, nubem-
que, quia nec sereno vñquam sit, nec ita nubilo, vt sol lateat. Ergo utique ex his est, quo-
rum sine altero non est.